
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 07 - AGENDA DIGITALE E COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI  

REGIONALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/10/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1263

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13853 del 11/11/2019

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 PER L'ACQUISIZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
DI DNS DELLA REGIONE CALABRIA SMARTCIG Z6A29DDC1F. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
- ai  sensi  del  D.Lgs.  n.82/2005  “Codice  dell’Amministrazione  Digitale”  e  s.m.i.,  le  Pubbliche 

Amministrazioni devono assicurare la disponibilità, l’accesso, la trasmissione, la conservazione e 
la fruibilità dell’informazione in modalità digitale;

- il servizio del DNS, dominio del sito internet in dotazione della Regione Calabria, è scaduto; 
DATO ATTO CHE:  

• urge procedere, per evitare blocchi legati all’attività amministrativa, alla fornitura del servizio di 
DNS;  

• a fronte di specifiche esigenze, è necessario garantire il servizio di cui sopra, per due anni; 
VERIFICATO CHE:

- la tipologia di fornitura/servizio richiesto non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni 
attive stipulate da Consip s.p.A.; 

PRESO ATTO:  
- dell’esigenza  che  si  intende  soddisfare  con  il  presente  affidamento,  che  si  concretizza 

nell’acquisto del servizio di  DNS dei due domini di  II  livello della Regione Calabria (regcal.it,  
regione.calabria.it) per il biennio 2019-2021;

CONSIDERATO CHE 
- l'art.  17  del  Regolamento  di  organizzazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Regione 

Calabria prevede una deroga all’obbligo di ricorso a detta Autorità Regionale nel caso in cui il 
valore degli affidamenti per contratti di servizi e forniture, IVA e oneri per la sicurezza compresi,  
sia inferiore a € 20.000,00;  

- l’importo relativo all’affidamento del servizio in questione è compreso nel limite sopra specificato;
- l'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art.  36  comma  2  lett  a)  del  D.lgs.  n.50/2016  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  possono 
procedere a contrarre “per  affidamenti  di  importo inferiore a € 40.000,  mediante affidamento 
diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  lavori  in 
amministrazione diretta;

- la legge 30 Dicembre 2018, n.145 (legge di Bilancio 2019) ha reso non più obbligatorio il ricorso 
al MEPA per acquisti di beni e servizi di modico valore (inferiore a € 5.000,00);

RITENUTO:  
- in considerazione della natura delle prestazioni erogate dal servizio in oggetto, già in precedenza 

affidato a Telecom Italia S.p.A., e dall’entità dell’affidamento stesso, di ricorrere all’affidamento 
diretto alla società Telecom Italia S.p.A. con sede in Via Gaetano Negri n.1 20123 Milano (MI) 
che gestiva già il servizio in oggetto;

- in data 23.09.2019 è stata acquisita agli atti con Prot. SIAR n. 328802 la scheda tecnica relativa 
ai  servizi  di  gestione illimitata del DNS primario e di  registrazione proposta da Telecom italia 
S.p.A., successivamente integrata con documentazione relativa alla scheda tecnica di cui sopra, 
acquisita agli atti con Prot. SIAR n. 346675 del 08.10.2019;

- in data 23.09.2019 è stata acquisita agli atti con Prot. SIAR n. 328802 l’autocertificazione, da 
parte  della  Società  Telecom  Italia  S.p.A.,  attestante  la  sussistenza  dei  requisiti  di  carattere 
generale di  cui  all’articolo 80 del codice dei Contratti  pubblici,  successivamente integrata con 
documentazione acquisita agli atti con Prot. SIAR n. 368031 del 24.10.2019;

DATO ATTO CHE  

 è stato acquisito, relativamente alla presente procedura, il seguente Codice Identificativo Gara 
SMARTCIG Z6A29DDC1F;

 il CUP non è presente, in quanto non si tratta di investimento pubblico ai sensi dell’art. 11 Legge 
3/2003; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 che l’affidamento relativo all’acquisto del  servizio DNS comporta una spesa,  per  le annualità 
2019  -  2020  -  2021  e  per  i  due  domini  di  II  livello  della  Regione  Calabria  (regcal.it,  
regione.calabria.it), stimata in € 173,52 (IVA esclusa), € 211,69 (IVA inclusa) di cui:
-  €  30 (IVA esclusa),  €  36,60 (IVA inclusa) riconducibili  ai  contributi di attivazione dei servizi 
(servizio di registrazione e servizio di gestione illimitata del DNS primario) per i due domini;
-  €  143,52 (IVA esclusa),  €  175,09 (IVA inclusa)  riconducibili  ai  canoni  connessi  ai  servizi 
(servizio di registrazione e servizio di gestione illimitata del DNS primario) per i due domini;    

 la  somma di  €  211,69 IVA  inclusa,  è  disponibile  sul  capitolo  di  bilancio  U0100610108 che 
presenta adeguata disponibilità; 

VISTI 
- la legge regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i; 
- la DGR n.2661 del 21 giugno 1999; 
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e smi; 
- la vigente DGR sull’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta regionale;
- il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 
- il D.lgs. n.165 del 30 Marzo 2001 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 50 del 18.4.2016 e smi; 
- il Dlgs 118/2011;  
- il Dlgs 126/2014;  
- la legge 241/1990 e s.m.i;  
- la legge regionale n. 8 del 4 febbraio 2002; 
- la legge regionale n. 34/2002; 
- la D.G.R. n. 453 del  29 settembre 2017; 
- la D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto "Approvazione del nuovo patto d'integrità 

negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali."; 
- la D.G.R n.184 del 12.6.2015 avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del 05.02.2015”;  
- la DGR 532/2017; 
- la DGR 542/2017; 
- la  D.G.R n.445 del 10.11.2016 di nomina dell'Ing. Alfredo Pellicanò quale Dirigente ad interim del 

Dipartimento Presidenza; 
- il  D.D.G.  n.  13087 del  27.11.2017,  di  rinnovo incarico ad interim,  all'ing.  Alfredo Pellicanò,  di  

Dirigente  del  Settore  n.2  “Agenda  Digitale  e  Coordinamento  sistemi  informatici  regionali”  del 
Dipartimento Presidenza; 

- la D.G.R. n. 472 del 02 ottobre 2019 di individuazione del Dott. Fortunato Varone quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

- il D.P.G.R. n.  298 del 15 ottobre 2019 con la quale è stato conferito, al  Dott.  Fortunato 
Varone, l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;  

- la  D.G.R.  n.  648  del  21.12.2018  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (artt. 11 e 39, c.10 D.Lgs. 
23.06.2011 n.118); 

- la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019 - 2021 (artt. 39, c.10. D.Lgs. 23.06.2011, n.118); 

- la  D.G.R.  n.  36  del  30.01.2019  di  approvazione  del  Piano  triennale  della  Corruzione  e 
Trasparenza 2019 - 2021; 

- la L.R. n. 48 del 21.12.2018 avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2019”; 
- la L.R. n. 49 del 21.12.2018 avente ad oggetto il “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2019 - 2021”; 
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva “DURC” del beneficiario acquisito agli atti dell’ufficio 

con Prot. SIAR n. 349783/2019;
- il  Casellario ANAC del beneficiario acquisito agli  atti  dell’ufficio con Prot.  SIAR n.  367568 del 

23.10.2019;  
- le proposte di impegno n. 8518/2019; 772/2020, 379/2021, generate telematicamente dal sistema 

contabile ed allegate al presente provvedimento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



A seguito  dell'istruttoria  effettuata  dall'ufficio  competente  e  su  proposta  del  responsabile  del 
procedimento 

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte
1) DI DETERMINARSI A CONTRARRE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

l’acquisto del servizio del DNS  per i  due domini di  II  livello della Regione Calabria (regcal.it, 
regione.calabria.it) per le annualità 2019 -2020 - 2021, alla società Telecom Italia S.p.A. con sede 
in Via Gaetano Negri n.1 20123 Milano (MI);  

2) DI APPROVARE l’offerta economica proposta da Telecom Italia S.p.A. acquisita agli atti con Prot. 
SIAR n. 346675 del 08.10.2019

3) DI ACQUISTARE dalla società Telecom  Italia S.p.A  ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 
50/2016 il servizio DNS, per le annualità 2019 – 2020 - 2021, per un importo complessivamente 
pari a € 173,52 (IVA esclusa), € 211,69 (IVA inclusa) secondo la distribuzione di seguito riportata:
      - € 51,19 per l’annualità 2019;
      - € 87,55 per l’annualità 2020;
      - € 72,95 per l’annualità 2021;

4) DI NOMINARE, in qualità di RUP della procedura, la Dott.ssa Paola Zuccaro, in possesso della 
competenza richiesta;

5) DI IMPEGNARE per le annualità 2019 - 2020 - 2021 sul capitolo n. U0100610108 la somma pari 
a € 211,69 (IVA inclusa), che presenta adeguata disponibilità, giusta proposta di impegno:

- n.  8518 per un importo complessivamente pari a  €  51,19 relativamente ai servizi erogati 
nell’annualità 2019;  
-  n.  772 per un importo complessivamente pari  a € 87,55 relativamente ai  servizi  erogati 
nell’annualità 2020;
-   n.  379 per un importo complessivamente pari a €  72,95 relativamente ai servizi erogati 
nell’annualità 2021;

6) DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati;
7) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei ter-

mini previsti dalla legge;
8) DI DISPORRE ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 la pubblicazione del presente 

provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;
9) DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D.lgs. 33/2013 e alle ulteriori 

pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7bis 
comma 3 del D.lgs. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ZUCCARO PAOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PELLICANO' ALFREDO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1263/2019 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  07  -  AGENDA  DIGITALE  E 
COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI REGIONALI 

OGGETTO:  DECRETO  A  CONTRARRE  AI  SENSI  DELL'ART.  36  COMMA  2 
LETTERA  A)  DEL  D.LGS.  50/2016  PER  L'ACQUISIZIONE  MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DNS DELLA REGIONE CALABRIA 
SMARTCIG Z6A29DDC1F

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 05/11/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


